De acordo com o Regulamento anexo ao Despacho IPP/P-002/2014, de 9 de janeiro

(Regulamento de Estágios Internos a realizar no IPP), torna-se público que se encontram abertas

candidaturas a estágios internos para diplomados do IPP, a realizar no Gabinete de Imagem da

Escola Superior de Educação do P.Porto, respeitando as seguintes condições:

NÚMERO DE ESTÁGIOS PREVISTOS: 1 (um) estágio

DURAÇÃO DO ESTÁGIO: 6 (seis) meses

INÍCIO DO ESTÁGIO: abril/maio

REQUISITOS DE ADMISSÃO:

Licenciatura em Artes Visuais e Tecnologias Artísticas;

Licenciatura em Design - Ramo Design Gráfico e Publicidade;

Mestrado em Design.

MÉTODOS DE SELEÇÃO: Avaliação Curricular e Entrevista.

REGIME CONTRATUAL: Contrato de formação nos termos da Minuta do Contrato de Formação

constante no Anexo I ao Regulamento dos Estágios Internos a realizar no IPP.

BOLSA DE FORMAÇÃO: Bolsa de formação estabelecida em conformidade com o Despacho IPP/P-

043/2013, de 6 de maio (Montante da Bolsa de Formação), no valor de 719,00€.

LOCAL DE ESTÁGIO: Escola Superior de Educação do IPPorto

          Rua Dr. Roberto Frias, 602

          4200-465 PORTO

CONTEÚDO DO ESTÁGIO:

- Apoio ao desenvolvimento de projetos de design no Gabinete de Imagem, que contemplam:

realização de projetos com foco na impressão (Branding, Design Editorial, Ilustração, Embalagem,

Rótulos, Sinalética, Posters e Tipografia);

- Apoio gráfico e logístico (montagem) na preparação de eventos e exposições, fotografia e

gravação vídeo.

 ESE

ESCOLA

SUPERIOR

DE EDUCAÇÃO

POLITÉCNICO

DO PORTO
dss

  EDITAL

 ESTÁGIO INTERNO A REALIZAR NO GABINETE DE IMAGEM DA ESCOLA SUPERIOR DE

EDUCAÇÃO DO P. PORTO

Pressupõe conhecimentos sólidos da suite Adobe, com enfoque em Illustrator, InDesign e

Photoshop. Facilidade em Dreamweaver e Premiere são uma mais-valia.

Privilegiam-se ainda conhecimentos no âmbito digital (Web design - tanto HTML e CSS como CMS

- Motion Design e Social Media) e envolvimento no processo de pré-impressão, impressão e

acabamento.

ORIENTADOR DO ESTÁGIO: António Fernando Monteiro Pereira da Silva

PRAZOS DE CANDIDATURAS: 20 de março a 02 de abril de 2019

PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS: 03 a 12 de abril de 2019

APRESENTAÇÃO DE CANDIDATURAS: Requerimento dirigido à Presidente da ESE, com expressa

indicação do presente Edital, acompanhado de carta de motivação, curriculum vitae detalhado,

datado e assinado, cópias do(s) certificado(s) de habilitações (incluindo a listagem das classificações

obtidas em todas as unidades curriculares do curso e respetiva média final) e das ações constantes

no CV, entregue pessoalmente ou enviado por correio registado, para o seguinte endereço:

Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do Porto

Candidatura a Estágio Interno no Gabinete de Informação e Comunicação da Escola

Superior de Educação do P.Porto

Rua Dr. Roberto Frias, 602

4200-465 PORTO

COMPOSIÇÃO DO JÚRI:

Prudência Maria Fernandes Antão Coimbra, Presidente da ESE

António Fernando Monteiro Pereira da Silva, Professor Adjunto

Paula Cristina Pereira Vieira Murillo y Araoz, Secretária da ESE

Porto, 19 de março de 2019

       A Presidente da ESE

    Prudência Coimbra

           Professora Adjunta

		2019-03-19T17:04:45+0000
	PRUDÊNCIA MARIA FERNANDES ANTÃO COIMBRA

		2019-03-19T17:04:51+0000

Entidade: Diário da República Eletrónico

Na qualidade de: Presidente da Escola Superior de Educação - Instituto Politécnico do Porto

Subatributos: Cargo do Dirigente: Presidente da Escola Superior de Educação; Email do Dirigente: prudenciacoimbra@ese.ipp.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 503606251; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico do Porto.

		2019-03-19T17:05:23+0000